JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicações Diversas Quarta Feira, 29 de abril de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

PORTARIA Nº 038/2020       EM, 28 DE ABRIL DE 2020.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE
RIACHO DOS CAVALOS, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais e, tendo em vista o disposto no art. 51, inciso IV da Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho 1993 e suas alterações posteriores.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterada a Comissão Permanente de Licitação,
que será composta pelos seguintes servidores: LORETA MARIA
VIEIRA, RAIMUNDO ANDRADE DE FREITAS e MARIA CRISTINA
VIEIRA DINIZ, para sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Município, e assim
procederem em obediência aos dispositivos da Lei Federal 8.666/93 e
alterações posteriores, a serviço desta Municipalidade, durante o
exercício financeiro de 2020.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário em especial a
Portaria nº 012/2020, de 07/01/2020.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO

Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

PORTARIA Nº 039/2020   EM, 28 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE
RIACHO DOS CAVALOS, no uso das atribuições e prerrogativas legais
e, tendo em vista o que consta da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho
de 2002 e Decreto Municipal nº 002 de 01 de Maio de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a servidora LORETA MARIA VIEIRA,
Matricula nº 00644 - CPF Nº 805.663.754-00 - RG Nº 1.571.881/SSP-
PB, para atuar como Pregoeira Oficial nos processos licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL e ELETRÔNICO, a serem
realizados neste Município, competindo-lhe a prática de todos os atos
necessários ao processamento e julgamento das licitações, realizadas
durante o exercício financeiro de 2020.

Art. 2º. Designar os servidores:

NOME: RAIMUNDO ANDRADE DE FREITAS
Matricula: 00322
CPF Nº: 203.501.714-91 - RG Nº 381.283/SSP-PB;

NOME: MARIA CRISTINA VIEIRA DINIZ
Matricula: 00123
CPF Nº 034.280.154-60 - RG Nº 2.207.660/SSP-PB, para atuarem
como equipe de apoio, durante toda a fase processual admitida na
legislação vigente.

Art. 3º. Determinar que os trabalhos a serem desenvolvidos
pela Pregoeira e equipe de apoio alcances a modalidade de licitação
Pregão Presencial e Eletrônico, para aquisições de bens e serviços
comuns, observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de
Julho de 2002, subsidiada pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores e
Decreto Municipal nº 002 de 01 de Maio de 2009.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a
portaria nº 013/2020, de 07/01/2020.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO

Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2020, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FAZER A COLETA ADEQUADA DOS RESÍDUOS PROVENIENTES
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE GERADOS PELAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O
ANO DE 2020; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: WASTE COLETA DE RESIDUOS
HOSPITALARES LTDA - R$ 10.000,00. Riacho dos Cavalos - PB, 29
de Abril de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito
Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00008/2020

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FAZER A COLETA ADEQUADA DOS
RESÍDUOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
GERADOS PELAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2020; DESIGNO
os servidores Janaína Vieira Suassuna, Secretária de Saúde,
Saneamento e Desenvolvimento Ambiental, como Gestor; e Janaina
Vieira Suassuna, Secretária de Saúde, Saneamento e
Desenvolvimento Ambiental, para Fiscal, do contrato decorrente da
Dispensa de Licitação nº DV00008/2020, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato,
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 29 de Abril de 2020.
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicações Diversas Quarta Feira, 29 de abril de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2020. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FAZER A
COLETA ADEQUADA DOS RESÍDUOS PROVENIENTES DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE GERADOS PELAS UNIDADES DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO
DE 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde,
Saneamento e Desenvolvimento Ambiental. RATIFICAÇÃO: Prefeito
Constitucional, em 29/04/2020.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FAZER A COLETA ADEQUADA DOS RESÍDUOS PROVENIENTES
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE GERADOS PELAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O
ANO DE 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00008/2020. DOTAÇÃO: 20.500 SECRETARIA DE SAUDE,
SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO MANTER OS SERVIÇOS
BÁSICOS DE SAÚDE DA SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES
DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO
SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO. 10 301 0004 2009
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
000079 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa Jurídica
1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –  Saúde
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MANTER AS AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO
A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 10 301 0004 2022
CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA
ATENÇÃO BÁSICA-SUS 000264 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros –  Pessoa Jurídica 1214 Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio
10 301 0004 2026 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA-FUS/RECURSOS PRÓPRIOS
000278 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa Jurídica
1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 10
302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE-SUS 000286 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos
Cavalos e: CT Nº 00037/2020 - 29.04.2020 - WASTE COLETA DE
RESIDUOS HOSPITALARES LTDA - R$ 10.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00009/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00009/2020, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE NO COMBATE E
ENFRENTAMENTO AO COVID 19 NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: ISA COMERCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - R$ 202.245,10. Riacho dos
Cavalos - PB, 29 de Abril de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA
CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00009/2020

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
NO COMBATE E ENFRENTAMENTO AO COVID 19 NO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores Janaína
Vieira Suassuna, Secretária de Saúde, Saneamento e
Desenvolvimento Ambiental, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa
Filho, Secretário de Administração, para Fiscal, do contrato decorrente
da Dispensa de Licitação nº DP00009/2020, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato,
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 29 de Abril de 2020.
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00009/2020. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE NO COMBATE E
ENFRENTAMENTO AO COVID 19 NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de
Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 29/04/2020.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicações Diversas Quarta Feira, 29 de abril de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

3

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE NO COMBATE E
ENFRENTAMENTO AO COVID 19 NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DP00009/2020. DOTAÇÃO: 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE-SUS MANTER OS SERVIÇOS
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 3390.00
Aplicações Diretas 000283 3390.30 99 Material de Consumo 10 302
0204 2051 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE-FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE-FUS/RECURSOS
PRÓPRIOS 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 000648 3390.30 99
Material de Consumo Recursos Próprios do Município de Riacho dos
Cavalos:. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos
Cavalos e: CT Nº 00038/2020 - 29.04.20 - ISA COMERCIO
VAREJISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - R$
202.245,10.